UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BELÉM)

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BELÉM) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA - 2023.

Aos 24 dias do mês de abril de 2023, às 14:10 horas, no Campus Belém/ISARH da Universidade
Federal Rural da Amazônia, mediante prévia convocação, realizou-se a REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS. Estiveram presentes os seguintes membros: Paula Nepomuceno Campos
(Coordenador); Xiomara Franchesca Garcia Diaz (Docente); Thiago Pedroso Barbosa(Docente);
André Luiz Alves de Sá (técnico-administrativo); Helen Cristiane Araújo Souza(técnico-
administrativo); Débora Elena Galvão Martins (técnico-administrativo); Alexandre José da Silva
Ferreira(técnico-administrativo); Ludmila Karina Lima Oliveira (discente); João Vitor da Costa
Monteiro (discente); Karoliny Xavier(discente). I. ABERTURA DOS TRABALHOS: O(a)
presidente do Colegiado de curso, Profª. Paula Nepomuceno Campos, abriu os trabalhos dando
os informes acerca do processo de atualização do PPC do curso e procedimentos necessários em
relação ao PPC vigente. II. ORDEM DO DIA: Deliberação sobre adequação compulsória por
equivalência da carga horária dos cursos de graduação vigentes da Ufra, aplicando-se o múltiplo
de 15 (quinze) horas, em substituição ao múltiplo de 17 (dezessete) horas. O processo de
adequação considerou as seguintes equivalências de carga horária de disciplinas: 34h para 30;
51h para 45h; 68h para 60h; 85h para 75h; 102h para 90h; e demais de acordo com os
respectivos múltiplos, conforme definido no Projeto Pedagógico Institucional e Regulamento de
ensino de Graduação (Resoluções Consepe n° 724 e 725 de 21 de dezembro de 2022). III.
DELIBERAÇÃO: Os membros presentes aprovaram com votos/unanimidades a referida
adequação por equivalência da estrutura curricular do PPC vigente, por equivalência sem
prejuízo aos créditos dos componentes curriculares e à carga horária mínima dos cursos. IV.
ENCAMINHAMENTOS: A presidência do Colegiado do curso baseada na comprovação de
formulários preenchidos com ata de aprovação pelo NDE encaminhará à direção/colegiado do
campus/instituto para deliberação. V. ENCERRAMENTO DA SESSÃO – Nada mais havendo a
tratar, a Profª. Paula Nepomuceno Campos, Presidente, deu por encerrada a reunião, e eu, Bruna
Fernanda Santana Couto, Secretária do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, lavrei a
presente Ata que, depois de lida, será assinada pelos membros presentes na ocasião da reunião e
pela Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas.

Assinaturas:

Paula Nepomuceno Campos (Coordenador)

Xiomara Franchesca Garcia Diaz (Docente)

Thiago Pedroso Barbosa(Docente)

André Luiz Alves de Sá (técnico-administrativo)

Helen Cristiane Araújo Souza(técnico-administrativo)

Débora Elena Galvão Martins (técnico-administrativo)

_________________________________

Alexandre José da Silva Ferreira(técnico-administrativo)

Ludmila Karina Lima Oliveira (discente)

João Vitor da Costa Monteiro (discente)

Karoliny Xavier(discente)

______________________________

Bruna Fernanda Santana Couto (Secretária)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/04/2023

ATA Nº 2/2023 - CCBCB (15.30.34.03.27)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 20:39 )
ALEXANDRE JOSE DA SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ISARH - GADM (15.06.40.01)

Matrícula: 3150003

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:07 )
ANDRE LUIZ ALVES DE SA

BIOLOGO

ISARH - GADM (15.06.40.01)

Matrícula: 2153880

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 15:12 )
BRUNA FERNANDA SANTANA COUTO

SECRETARIO EXECUTIVO

ISARH - GADM (15.06.40.01)

Matrícula: 1395565

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:12 )
DEBORAH ELENA GALVAO MARTINS

ENGENHEIRO-AREA

ISARH - GADM (15.06.40.01)

Matrícula: 1599341

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 18:05 )
HELEN CRISTIANE ARAUJO SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

ISARH - GADM (15.06.40.01)

Matrícula: 3254100

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:06 )
PAULA NEPOMUCENO CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

CCBCB (15.30.34.03.27)

Matrícula: 2312824

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:46 )
THIAGO AUGUSTO PEDROSO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ISARH (15.06.40)

Matrícula: 1415811

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:38 )
XIOMARA FRANCHESCA GARCIA DIAZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ISARH (15.06.40)

Matrícula: 1421686

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 20:32 )
KAROLINY CALDAS XAVIER

DISCENTE

Matrícula: 2020002409

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:44 )
LUDMILLA KARINA LIMA OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2020037905

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 16:42 )
JOAO VITOR DA COSTA MONTEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020038063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA 25/04/2023 1906649672

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf